FACULTE DE DROIT, SECTION COMMON LAW
FACULTY OF LAW, COMMON LAW SECTION

Please see below for English

RESTRICTION DE COURS

Veuillez noter que ces cours ne sont pas tous systématiquement offerts chaque année.

TOUS LES COURS OBLIGATOIRES DE 1ERE ANNEE DES PROGRAMMES FRANGCAIS ET ANGLAIS

CES COURS NE SONT PAS OUVERTS AUX ETUDIANTS D’ECHANGE :

e (CML1101 Principles of Legal Research

e CML1102 Contracts

e (CML1103 Criminal Law and Procedure

e (CML1104 Introduction to Public Law and Legislation

e (CML1105 All 1st year thematic courses (all sections)

e CML1106 Dispute Resolution and Professional Responsibility
e CML1107 Torts

e (CML1108 Property

e CML1109 First Year Theme Course: Public International Law
e (CML1110 Orientation to the Canadian Legal System

e (CML1203 Criminal Law and Procedure

e CML1207 Torts

e CML1213 Constitutional Law |

e (CML1501 Rédaction juridique

e CML1502 Recherche juridique

e (CML1506 Introduction a la résolution de différends et au professionnalisme
e CML1602 Contrats

e CML1603 Droit pénal et procédure

e CML1607 Délits civils

e CML1608 Droit des biens |

e CML1613 Droit constitutionnel |

e (CML1701 Délits civils et responsabilité extracontractuelle |
e CML1702 Délits civils et responsabilité extracontractuelle Il
e CML1703 Rédaction juridique

e (CML1704 Législation

e (CML1705 Droit, histoire et société



TOUS LES COURS OBLIGATOIRES DU PROGRAMME NATIONAL

CES COURS NE SONT PAS OUVERTS AUX ETUDIANTS D’ECHANGES :

e CML4541/4141N Contrats/Contracts

e (CMLA4540/4140N Fondements de la common law/ Foundations of Common Law
e CMI4542/4142N Délits civils/Torts

e CML4543/4143N Doit des biens/Property

e CML4544/4144N Procédure civile | /Civil Procedure |

e CMLA4545/4145 La responsabilité professionnelle et les enjeux de la pratique du

droit/Professional Responsibility and the Practice of Law
e CMLA546/4146 Etudes en common law et equity/Studies in Common Law & Equity

TOUS LES COURS DE NATURE « STAGE »

e (CML2178 Conviction Review Project |

e (CML3153 Federal Tribunals Practice

e (CML3171 Student Proposed Internship

e CML3173 Law Related Internships

e C(CML3175 Crown Attorney Assignment

e (CML3176 Foreign Affairs, Trade and Development Canada
e (CML3177 Department of Justice Internship

e (CML3178 Conviction Review Project Il

e CML3316 Technology Law Internship

e (CML3351 Recherche et Rédaction Juridique. / Legal Research Writing
e (CML3553 Régles pratique Tribunaux Fédéral

e (CML3571 Stage proposé par |'étudiant

e CML3573 Stage en droit

e C(CML3575 Stage procureur de Couronne

e CML3576 Stage droit Affaires étrangeres, commerce

e (CML3577 Stage en droit — Ministére de la Justice

e CML4508 Etudes en droit international

LES COURS OBLIGATOIRES DE NIVEAU SUPERIEUR

L'INSCRIPTION DANS CES COURS EST CONDITIONNELLE AUX PLACES DISPONIBLES, UNE
FOIS L'INSCRIPTION DES ETUDIANTS REGULIERS DE COMMON LAW TERMINEE.

e CML2101 Appellate Advocacy
e CML2309 Civil Procedure |
e CML2320 Mediation Theory and Practice

e (CML2321 Alternative Dispute Resolution Processes


http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1306&siscode=CML2178&sissection=F%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1362&siscode=CML3153&sissection=B%20&sissession=20151&sissubsession=H%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1607&siscode=CML3171&sissection=F%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1679&siscode=CML3173&sissection=FA&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1382&siscode=CML3176&sissection=F%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1385&siscode=CML3177&sissection=F%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1388&siscode=CML3178&sissection=F%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1425&siscode=CML3316&sissection=FA&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1626&siscode=CML3351&sissection=FR&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1612&siscode=CML3571&sissection=A%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1362&siscode=CML3153&sissection=B%20&sissession=20151&sissubsession=H%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1681&siscode=CML3573&sissection=AA&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1539&siscode=CML3575&sissection=A%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1541&siscode=CML3576&sissection=A%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1544&siscode=CML3577&sissection=A%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1676&siscode=CML4508&sissection=JH&sissession=20151&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en

CML2501
CML2709
CML2313
CML2713
CML2302
CML2702
CML2312
CML2712
CML2741
CML3119
CML3120
CML3121
CML3125
CML3127
CML3128
CML3132
CML3139
CML3140
CML3142
CML3154
CML3158
CML3165
CML3180
CML3234
CML3248
CML3250
CML3313
CML3315
CML3317
CML3366
CML3388
CML3391
CML3449
CML3450
CML3514
CML3515
CML3516
CML3518
CML3519
CML3520

La Plaidoirie d’appel

Procédure civile |

Constitutional Law I

Droit constitutionnel II

Business Organizations

Droit des sociétés

Administrative Law

Droit administratif

Philosophie du droit

Studies in Oral Advocacy

Moot Court Competition

Gale Cup Moot

National Aboriginal Law Moot

Wilson Moot Competition

Willem C. Vis International Commercial Arbritation Competition
Willms & Shier Environmental Law Moot
WTO/ELSA WTO Law Moot

Canadian Corporate/Securities Competition
Intellectual Property Advocacy

Trial Advocacy

Criminal Justice Trial Advocacy

Arnup Cup

Environmental Law Clinic

Labour Law Il

Introduction Community Clinic Law
Clinical Course in Community Law
Interviewing & Counseling

Negotiation

Corporate Immigration Advocacy
Collaborative Family Law Practice
Intellectual Property Litigation

Dispute Resolution in Family Law
Clinical Legal Aid Il

Clinical Legal Aid Il

Concours Charles-Rousseau

Coupe Guy-Guérin

Concours Européen des droits de I’homme René Cassin
Concours Jean-Pictet

Etudes en plaidoirie

Compétition de Tribunal-Ecole



e CML3534
e (CML3554
e (CML3569
e (CML3648
e CML3744
e CML3774
e (CML3849
e (CML3850
e (CML3922
e CML3923
e (CML4100
e (CML4116
e CMLA305
e CML4500

Droit du travail Il — Arbitrage en griefs

Art de la plaidoirie

Arbitrage international

Clinique juridique I: Introduction

Droit fiscal approfondi

Méthodes de rechange pour le réglement de différends
Clinique pratique d’aide juridique Il

Clinique pratique d’aide juridique IlI

Tribunal-Ecole International Philip C. Jessup / Philip C. Jessup International Moot
Coupe Laskin / Laskin Moot

Dispute Resolution Practicum

Advanced Refugee Law

Advocacy before International Tribunals

Stage en résolution de différends

COURS DE NIVEAU SUPERIEUR AYANT DES PREALABLES

L'inscription a tout cours de niveau supérieur indiquant un cours préalable ne pourra se faire sans que

ledit préalable soit complété. Les cours préalables peuvent éventuellement étre des cours déja

complétés a l'université d’attache de I'étudiant d’échange, sous réserve d’évaluation et d’approbation

par le bureau des Affaires scolaires. Les cours ayant des prérequis et les cours préalables peuvent étre

soumis a modifications. Pour obtenir plus de détails sur les cours avec préalable, veuillez consulter

I’annuaire des cours : http://www.uottawa.ca/academic/info/regist/calendars/courses/CML.html

e CML2214
e CML2318
e CML2419
e (CML2517
e (CML2614
e CML2718
e (CML2819
e (CML3153
e (CML3178
e (CML3234
e (CML3248
e CML3301
e (CML3316
e (CML3344
e (CML3361
e CML3363
e CML3364

Civil Procedure Il

International Taxation

Advanced Business Law

Introduction au droit

Procédure civile Il

Droit fiscal international

Cours approfondi de droit des affaires
Federal Tribunals Practice

Conviction Review Project Il

Labour Law I

Introduction Legal Aid Clinic Course
Criminal Evidence

Technology Law Internship

Advanced Problems in Taxation
Advanced Company Law

Advanced Family Law

Advanced Problems in Administrative Law


http://www.uottawa.ca/academic/info/regist/calendars/courses/CML.html

e CML3366 Family Conflicts Resolution

e (CML3370 Estate Planning

e (CML3378 Advanced International Law

e (CML3383 Advanced Taxation

e (CML3385 International Trade and Investment Law Practicum
e (CML3386 Corporate Finance - Law and Practice

e (CML3388 Intellectual Property Litigation

e (CML3449 Clinical Legal Aid Il

e (CML3353 Régles de pratique des tribunaux fédéraux

e CML3564 Droit administratif approfondi

e CML3570 Planification des successions

e (CML3716 Stage en droit et technologie

e (CML3744 Droit fiscal approfondi

e CML3758 Le droit de l'informatique - La protection des droits de propriété intellectuelle
e (CML3761 Droit approfondi des sociétés

e (CML3763 Droit de la famille approfondi

e (CML3783 Fiscalité des sociétés

e (CML3849 Clinique pratique d'aide juridique I

e CML3850 Clinique pratique d'aide juridique IlI

e (CML4116 Advanced Refugee Law

e CML4136 Advanced International Economic Law

e (CML4201 Clinical Program in Taxation

e CML4529 Droit de I'environnement approfondi

e CMLA715 Droit des délits approfondi

e (CML3512 Théorie et pratique en droit et justice sociale*
e CML3112 Social Justice Law*

*Fortement recommandé : CML1613 Droit constitutionnel | ou CML1213 Constitutional Law .
COURS DE NIVEAU PREMIER CYCLE

CES COURS NE SONT PAS OUVERTS AUX ETUDIANTS D’ECHANGES :

e (CML1717 Introduction au droit public

e CML2117 Introduction to Law

e CML3117 International Law

e CML4117 Protection of Civilians in International Law

COURSE RESTRICTIONS

Please note that these classes are not necessarily offered each year.



ALL MANDATORY FIRST-YEAR COURSES IN BOTH THE FRENCH AND ENGLISH PROGRAMS

THE FOLLOWING COURSES ARE NOT OPEN TO INCOMING EXCHANGE STUDENTS:

e (CML1101 Principles of Legal Research

e (CML1102 Contracts

e (CML1103 Criminal Law and Procedure

e CML1104 Introduction to Public Law and Legislation

e CML1105 All 1st year thematic courses (all sections)

e CML1106 Dispute Resolution and Professional Responsibility
e (CML1107 Torts

e (CML1108 Property

e CML1109 First Year Theme Course: Public International Law
e (CML1110 Orientation to the Canadian Legal System

e (CML1203 Criminal Law and Procedure

e (CML1207 Torts

e (CML1213 Constitutional Law |

e (CML1501 Rédaction juridique

e CML1502 Recherche juridique

e CML1506 Introduction a la résolution de différends et au professionnalisme
e CML1602 Contrats

e (CML1603 Droit pénal et procédure

e CML1607 Délits civils

e CML1608 Droit des biens |

e (CML1613 Droit constitutionnel |

e CML1701 Délits civils et responsabilité extracontractuelle |
e (CML1702 Délits civils et responsabilité extracontractuelle Il
e CML1703 Rédaction juridique

e CML1704 Législation

e (CML1705 Droit, histoire et société

ALL MANDATORY COURSES OF THE NATIONAL PROGRAM

THE FOLLOWING COURSES ARE NOT OPEN TO INCOMING EXCHANGE STUDENTS:

e CMLA541/4141N Contrats/Contracts

e CML4540/4140N Fondements de la common law/ Foundations of Common Law
e CMI4542/4142N Délits civils/Torts

e (CML4543/4143N Doit des biens/Property

e CML4544/4144N Procédure civile | /Civil Procedure |

e CMLA545/4145 La responsabilité professionnelle et les enjeux de la pratique du



droit/Professional Responsibility and the Practice of Law
e CMLA546/4146 Etudes en common law et equity/Studies in Common Law & Equity

ALL COURSES THAT ARE LISTED AS INTERNSHIPS

e (CML2178 Conviction Review Project |

e (CML3153 Federal Tribunals Practice

e (CML3171 Student Proposed Internship

e CML3173 Law Related Internships

e C(CML3175 Crown Attorney Assignment

e (CML3176 Foreign Affairs, Trade and Development Canada
e (CML3177 Department of Justice Internship

e (CML3178 Conviction Review Project Il

e CML3316 Technology Law Internship

e CML3351 Recherche et Rédaction Juridique. / Legal Research Writing
e (CML3553 Régles pratique Tribunaux Fédéral

e (CML3571 Stage proposé par |'étudiant

e CML3573 Stage en droit

e (CML3575 Stage procureur de Couronne

e (CML3576 Stage droit Affaires étrangeres, commerce

e (CML3577 Stage en droit — Ministére de la Justice

e CML4508 Etudes en droit international

MANDATORY UPPER YEAR COURSES

REGISTRATION IN THESE COURSES IS CONDITIONAL TO AVAILABILITY, ONCE REGULAR
COMMON LAW STUDENTS HAVE COMPLETED THEIR REGISTRATION.

e CML2101 Appellate Advocacy

e (CML2309 Civil Procedure |

e CML2320 Mediation Theory and Practice
e (CML2321 Alternative Dispute Resolution Processes
e (CML2501 La Plaidoirie d’appel

e (CML2709 Procédure civile |

e (CML2313 Constitutional Law |l

e CML2713 Droit constitutionnel Il

e (CML2302 Business Organizations

e (CML2702 Droit des sociétés

e (CML2312 Administrative Law

e CML2712 Droit administratif

e (CML2741 Philosophie du droit


http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1306&siscode=CML2178&sissection=F%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1362&siscode=CML3153&sissection=B%20&sissession=20151&sissubsession=H%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1607&siscode=CML3171&sissection=F%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1679&siscode=CML3173&sissection=FA&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1382&siscode=CML3176&sissection=F%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1385&siscode=CML3177&sissection=F%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1388&siscode=CML3178&sissection=F%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1425&siscode=CML3316&sissection=FA&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1626&siscode=CML3351&sissection=FR&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1612&siscode=CML3571&sissection=A%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1362&siscode=CML3153&sissection=B%20&sissession=20151&sissubsession=H%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1681&siscode=CML3573&sissection=AA&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1539&siscode=CML3575&sissection=A%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1541&siscode=CML3576&sissection=A%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1544&siscode=CML3577&sissection=A%20&sissession=20149&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en
http://commonlaw.uottawa.ca/15/index.php?option=com_course&task=view&course_id=1676&siscode=CML4508&sissection=JH&sissession=20151&sissubsession=%20%20&Itemid=99999999&lang=en

CML3119 Studies in Oral Advocacy

CML3120 Moot Court Competition

CML3121 Gale Cup Moot

CML3125 National Aboriginal Law Moot

CML3127 Wilson Moot Competition

CML3128 Willem C. Vis International Commercial Arbritation Competition
CML3132 Willms & Shier Environmental Law Moot

CML3139 WTO/ELSA WTO Law Moot

CML3140 Canadian Corporate/Securities Competition

CML3142 Intellectual Property Advocacy

CML3154 Trial Advocacy

CML3158 Criminal Justice Trial Advocacy

CML3165 Arnup Cup

CML3180 Environmental Law Clinic

CML3234 Labour Law Il

CML3248 Introduction Community Clinic Law

CML3250 Clinical Course in Community Law

CML3313 Interviewing & Counseling

CML3315 Negotiation

CML3317 Corporate Immigration Advocacy

CML3366 Collaborative Family Law Practice

CML3388 Intellectual Property Litigation

CML3391 Dispute Resolution in Family Law

CML3449 Clinical Legal Aid Il

CML3450 Clinical Legal Aid llI

CML3514 Concours Charles-Rousseau

CML3515 Coupe Guy-Guérin

CML3516 Concours Européen des droits de 'homme René Cassin
CML3518 Concours Jean-Pictet

CML3519 Etudes en plaidoirie

CML3520 Compétition de Tribunal-Ecole

CML3534 Droit du travail Il — Arbitrage en griefs

CML3554 Art de la plaidoirie

CML3569 Arbitrage international

CML3648 Clinique juridique I: Introduction

CML3744 Droit fiscal approfondi

CML3774 Méthodes de rechange pour le réglement de différends
CML3849 Clinique pratique d’aide juridique Il

CML3850 Clinique pratique d’aide juridique IlI

CML3922 Tribunal-Ecole International Philip C. Jessup / Philip C. Jessup International Moot



e (CML3923 Coupe Laskin / Laskin Moot

e (CML4100 Dispute Resolution Practicum

e (CML4116 Advanced Refugee Law

e CML4305 Advocacy before International Tribunals
e CML4500 Stage en résolution de différends

UPPER YEAR COURSES WITH PRE-REQUISITES

All pre-requisites must be met for any upper year course prior to registration. This may include courses
already taken at the home university, determination and approval for this would be facilitated by the
Academic Affairs Office. Please note that all pre-requites are subject to change. For more information in
regards to courses with pre-requisites, please consult the course calendar:
http://www.uottawa.ca/academic/info/regist/calendars/courses/CML.html

e CML2214 Civil Procedure Il

e (CML2318 International Taxation

e (CML2419 Advanced Business Law

e (CML2517 Introduction au droit

e CML2614 Procédure civile Il

e (CML2718 Droit fiscal international

e (CML2819 Cours approfondi de droit des affaires

e (CML3153 Federal Tribunals Practice

e (CML3178 Conviction Review Project Il

e CML3234 Labour Law I

e (CML3248 Introduction Legal Aid Clinic Course

e (CML3301 Criminal Evidence

e CML3316 Technology Law Internship

e CML3344 Advanced Problems in Taxation

e (CML3361 Advanced Company Law

e CML3363 Advanced Family Law

e CML3364 Advanced Problems in Administrative Law
e (CML3366 Family Conflicts Resolution

e CML3370 Estate Planning

e (CML3378 Advanced International Law

e (CML3383 Advanced Taxation

e (CML3385 International Trade and Investment Law Practicum
e (CML3386 Corporate Finance - Law and Practice

e (CML3388 Intellectual Property Litigation

e CML3449 Clinical Legal Aid Il

e (CML3353 Régles de pratique des tribunaux fédéraux


http://www.uottawa.ca/academic/info/regist/calendars/courses/CML.html

e CML3564
e (CML3570
e CML3716
e (CML3744
e CML3758
e CML3761
e (CML3763
e (CML3783
e (CML3849
e CML3850
e (CML4116
e (CML4136
e (CMLA201
e (CML4529
e CMLA715
e (CML3512
e (CML3112

Droit administratif approfondi

Planification des successions

Stage en droit et technologie

Droit fiscal approfondi

Le droit de l'informatique - La protection des droits de propriété intellectuelle
Droit approfondi des sociétés

Droit de la famille approfondi

Fiscalité des sociétés

Clinique pratique d'aide juridique Il

Clinique pratique d'aide juridique Il
Advanced Refugee Law

Advanced International Economic Law
Clinical Program in Taxation

Droit de I'environnement approfondi

Droit des délits approfondi

Théorie et pratique en droit et justice sociale*
Social Justice Law*

*Strongly recommended : CML1613 Droit constitutionnel | ou CML1213 Constitutional Law I.

UNDERGRADUATE LEVEL COURSES

THE FOLLOWING COURSES ARE NOT OPEN TO INCOMING EXCHANGE STUDENTS:

e CML1717
e CML2117
e CML3117
e CML4117

Introduction au droit public

Introduction to Law

International Law

Protection of Civilians in International Law
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